cuparent. Qui cum cætera loca cepissent, templum laicum quod a Victorianis tenebatur, ingredi nequiverunt; itaque Clemens meridie in æde S. Mariæ in turribus celebravit.

His rebus actis, Victor, ut Sarracenorum qui in Africa erant, insolentiam frangeret, consilio cum episcopis et cardinalibus habito, ingentem ex omnibus Italiæ partibus exercitum convocavit, ac vexillo B. Petri tradito, et plenaria indulgentia concessa, in Africam misit, ac per eos centum millia hostium cecidit, et urbem eorum maximam cepit. Neque victoria ulla per hæc tempora fuit insignior; quippe eodem die in Italia nuntiata quo est in Africa comparata. Henricus in Germania, sinistro Marte cum Saxonibus dimicavit, quatuor millia militum amisit, Deo volente: ut tandem desisteret Ecclesiam suam persequi et calamitatibus vexare. Sunt qui hoc tempore multa prodigia apparuisse scribant, et aves domesticæ, ut puta gallinæ, anseres, columbi, pavones, ad loca montana confugerint, silvestresque sint factæ, et pisces tum fluviales, tum marini, ex parte perierint. Terræ motu etiam quædam urbes adeo concussæ sunt, ut Syracusis magna basilica corruens, dum vesperæ celebrarentur, omnes qui in templo aderant contriverit, duobus tantum divinitus superstitibus, diacono scilicet et subdiacono. Sunt qui dicant hoc tempore corpus S. Nicolai ex Myrea Lyciæ civitate, Earum Italiæ urbem translatum, postquam ibidem 745 annos quieverit, maximoque cultu et honore habitum, ut Marianus Scotus, vir magnæ doctrinæ singularisque vite, in sua Historia describit.

Inde Victor adversus Clementem pseudopapam et factionem ejus conversus, Augusto mense anno 1087 conventum Beneventum indixit, omnibus Apuliæ et Calabriæ episcopis advocatis.

Dum synodus Beneventana adhuc perageretur, pontifex gravi dysentericæ morbo laborare incipiens, triduo post festinus ad Casinense cum episcopis et cardinalibus rediit; quibus, mortem sibi imminere sentiens, petiit ut juxta Gregorii papæ voluntatem Othonem episcopum cardinalem Ostiensem, ac mortuo, papam constituerent; quem assistantibus cardinalibus et episcopis manu offerens ait: Accipite eum, et in Romana sede locate, meamque vicem in omnibus, quibusque id facere possitis, habete. Quibus dispositis, triduo post feliciter in eodem cænobio migravit ad Christum XVI Kalend. Octobris, anno 1087.

Sunt qui scribant eum veneno, sibi in calice dato, dum sacra faceret, imperatoris et pseudopapæ insidiis mortuum, quod ipsum non est a dysentericæ morbo alienum. Unde in dysenteriam veneno petiti vertuntur interdum, corruptis et labefactis intestinis. Vacavit tum sedes, propter temporis difficultatem, menses quinque, et dies 22.